
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   83Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/434061.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E SEIS E MEIA diárias em favor dos servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, para realização de Caravana de Cidadania e 
Direitos Humanos, com serviços de emissão de documentos e atendimen-
tos em cidadania e direitos humanos - Ação Governamental nos municípios 
de Augusto Correa, Bragança, Tracuateua, Paragominas e Aurora do Pará/
PA, no período de 18/04 a 14/05/2022. 

Nº Nome Cargo Matrícula
1 ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1 

2 ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY Gerente De Tecnologia Da 
Informação 54185870-3 

3 ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO Assistente Administrativo 57216174 
4 CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES Datilógrafo 5050286-2 
5 EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO Assistente Administrativo 5050405/5
6 JOSÉ EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA Papiloscopista 5145813 
7 FILIPE GUSTAVO TEIXEIRA PRADO Papiloscopista 99295032
8 JONAS MANUEL DA SILVA DUARTE Papiloscopista 6026931
9 MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA Fotografo 57202807/1
10 ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Assistente Administrativo 5227801
11 ROSELEIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA Auxiliar Administrativo 2009056
12 SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES Papiloscopista 57190592
13 JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Assistente Administrativo 32395/1 
14 GISELLE BORGES SILVA RAMOS Coordenadora 57201701 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 DE ABRIL 
DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 785919

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 183/2022 DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Luziane Sena Abreu/Matricula:n°5946200/3/Cargo:Coordena-
dora/Orige4m:Belém-PA/Destino:Placas e Altamira-PA/Período:03 a 
08/04/2022/Complementação de Diárias:2,0 (duas)/Objetivo:Devido a 
não possibilidade de compra das passagens aéreas com ida no dia 04 de 
abril e retorno no dia 07 de abril, foi necessário o deslocamento de carro, e 
assim a viagem teve que ser antecipada para o dia 03 de abril (domingo), 
para que fosse possível o comprimento das agendas em Placas e Altamira, 
e prolongado o retorno a Belém para o dia 08 de abril
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 184/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Raquel Dos Santos Albuquerque/Matricula:n°73503987/1/Cargo:-
Coordenadora do Núcleo de Planejamento/Técnica em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Estatística/Origem:Belém-
PA/Destino:Altamira, Pacajá, Anapu, Medicilândia e Vitória Do Xingu – PA/
Período:23/04/2022 a 01/05/2022/Diárias:7,5 (sete e meia)/Objetivo:Re-
alizar fiscalização in loco nos empreendimento beneficiados pelo Programa 
Fundo Esperança, a partir da amostragem calculada conforme a legislação 
vigente do programa. Amostra estratificada com erro de 3%, intervalo de 
confiança de 95%.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 185/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Jane Helena Modesto Lima Da Silva /Matricula:n°5957920/1/
Cargo:Secretária de Gabinete/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira, Pa-
cajá, Anapu, Medicilândia e Vitória Do Xingu–PA/Período:23/04/2022 a 
01/05/2022/Diárias:7,5 (sete e meia)/Objetivo:Realizar fiscalização in loco 
nos empreendimento beneficiados pelo Programa Fundo Esperança, a par-
tir da amostragem calculada conforme a legislação vigente do programa. 
Amostra estratificada com erro de 3%, intervalo de confiança de 95%.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 186/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Luziane Sena Abreu/Matricula:n°5946200/3/Cargo:COORDENADORA/
Origem\;Belém/PA/Destino:Tucuruí–PA/Período:19 a 21/04/2022/Diárias:2,5 
(duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME em uma VISITA TÉCNICA, 
para conhecer o empreendimento, PISCICULTURA PARQUE DAS ILHAS, com a 

expectativa de aportar investimento para ampliações financiadas pelo progra-
ma de desenvolvimento socioeconômico CRÉDITO DO PRODUTOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785893
PORTARIA N° 176/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Ediene Almeida /Matricula:n°5959946/1/Cargo:Assessor De Gabi-
nete /Origem:Belém-PA/Destino:Colares, Santo Antonio do Taua, São Ca-
etano de Odivelas, Vigia-PA/Período:18 a 20/04/2022/Diárias:2,5 (duas e 
meia)/Objetivo:Realizar fiscalização in loco nos empreendimentos benefi-
ciados pelo programa Fundo Esperança nos municípios supracitados. Os 
empreendimentos a serem visitados foram selecionados a partir da amos-
tragem calculada conforme a legislação vigente do programa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 177/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Tiago Miranda Barbosa Silva/Matricula:n°5948135/2/Cargo:Secretário 
de Gabinete/Origem:Belém-PA/Destino:Colares, Santo Antonio do Taua, São 
Caetano de Odivelas, Vigia-PA/Período:18 a 20/04/2022/Diárias:2,5 (duas e 
meia)/Objetivo:Realizar fiscalização in loco nos empreendimentos beneficia-
dos pelo programa Fundo Esperança nos municípios supracitados. Os empre-
endimentos a serem visitados foram selecionados a partir da amostragem 
calculada conforme a legislação vigente do programa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 178/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2022.
Nome:José Fernando De Mendonça Gomes Júnior/Matricula:5251788/30/
Cargo:Secretário De Estado De Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Santa Izabel-PA/Periodo:11/04/2022/
Diaria:0,5 (meia)/Objetivo:Acompanhar o excelentíssimo Governador Hel-
der Barbalho na agenda pública na região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 180/2022 DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo/Matricula:n°57195771/2/Cargo:-
Secretário Adjunto De Estado/Origem:Belém-PA/Destino:Moju–PA/Perío-
do:12/04/2022/Diaria:0,5 (meia)/Objetivo:Representar o secretario titu-
lar, na demanda “PARCERIAS PELO PARÁ” no Município de Moju.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 181/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:Motoris-
ta/Origem:Belém-PA/Destino:Santo Antônio do Tauá, Vigia, São Caetano 
de Odivelas e Colares-PA/Período:18 a 20/04/2022/Diárias:2,5 (duas e 
meia)/Objetivo:Conduzir a servidora Ediene Almeida e o servidor Tiago 
Miranda Barbosa Silva, para apoiar operacionalmente as atividades da fis-
calização in loco que irão ocorrer nos empreendimentos beneficiados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 182/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2022.
Nome:AHIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA/Matricula:n°5962601/1/
Cargo:COORDENADORA/Origem:Belém-PA/Destino:Tucuruí–PA/Perí-
odo:19 a 21/04/2022/Diária:2,5 (duas e meia)/Objetivo: representar a 
SEDEME em uma Visita Técnica, para conhecer o empreendimento, PISCI-
CULTURA PARQUE DAS ILHAS, com a expectativa de aportar investimento 
para ampliações financiadas pelo programa de desenvolvimento socioeco-
nômico CRÉDITO DO PRODUTOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785798
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO Nº 001/2022
Processo Administrativo nº 009/2022 – Dispensa de Licitação nº 05/2022
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Brasoftware Informática Ltda – CNPJ: 57.142.978/0001-05.
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) licenças anuais do software Office 365 
Apps For Business, conforme Proposta Comercial apresentada.
Vigência: 12 (doze) meses.
Modalidade: Contratação direta com base na Lei 13.303/16 e RILC.
Data de Assinatura: 07 de abril de 2022.
Valor Global: R$ 7.003,35 (sete mil e três reais e trinta e cinco centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo.
Pelo Contratado: Eduardo Fouad Sukarie.

Protocolo: 786072


